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.giske laboratorium; en litteraturtjeneste af beskedent omfang 
findes allerede i tilknytning til sundhedsstyrelsens ernærings- 
'hygiejniske afdeling, og man agter derfor at overflytte den 
farmaceut, der leder den, og dens bibliotek til det toxikologiske 
laboratorium, når dette bliver oprettet. 

Ved fremsættelsen af lovforslaget anførte indenrigsministeren 
bl. a.: 

홢På basis af det beregnede lokalebehov er udgifterne til opførelse 
af de fornødne bygninger for statens levnedsmiddelinstitut anslået 
til ca. 11 mill. kr., men jeg gør udtrykkelig opmærksom på, at tallet 
er baseret på et overslag, ikke på et gennemarbejdet projekt. De årlige 
driftsudgifter er anslået til ca. 2 mill. kr. I dette overslag har man 
regnet med de lønninger, der er foreslået i de nylig fremsatte forslag 
til lønningslove for statens tjenestemænd. Der påregnes imidlertid 
indtægter ved instituttets virksomhed svarende til ca. 700 000 kr., 
således at de årlige driftsudgifter må anslås til netto ca. 1,3 mill. kr., 
når man ser bort fra afskrivning og forrentning af anlægsudgifterne. 
Samtidig vil udgiften til driften af statens vitaminlaboratorium 
bortfalde; på finansloven for finansåret 1958-59 er bruttoudgiften 
budgetteret til ca. 584 000 kr., mens der er påregnet indtægter på 
503 000 kr., således at nettoudgiften er anslået til ca. 81 000 kr. 

Der foreligger den mulighed, at man ved erhvervelse af en be- 
stående ejendom kan opnå en vis besparelse på anlægsudgiften til 
det foreslåede institut; men forinden man eventuelt bestemmer sig 
for en sådan løsning, må det selvsagt nøje overvejes, om dette ikke 
medfører stigning i driftsudgiften ved en mindre hensigtsmæssig 
arbejdsgang eller lignende forhold. 

På grund af byggeriets omfang må det forventes, at udgifterne 
ved opførelse af en nybygning vil blive delt over 2 eller 3 finansår. 

Det forslag om oprettelse af et levnedsmiddelinstitut m. m., som 
jeg her fremsætter for det høje folketing, må betragtes som et betyd- 
ningsfuldt led i hele sundhedspolitikken her i landet, idet det er af 
den allerstørste vigtighed for befolkningens sundhedstilstand, at de 
levnedsmidler, der forbruges her i landet, både indeholder alt, hvad 
der efter videnskabelig opfattelse er påkrævet for den menneskelige 
organisme, og ikke indeholder stoffer af nogen art, der kan virke 
skadeligt. I begge disse henseender vil det foreslåede levnedsmiddel- 
institut kunne få stor betydning, idet vi hidtil her i landet har savnet 
en tilstrækkelig veludstyret institution til levnedsmiddelforskning og 
levnedsmiddelkontrol. 

Forslaget må imidlertid også ses som et led i bestræbelserne for 
at hævde Danmarks internationale stilling som levnedsmiddelpro- 
ducerende og levnedsmiddeleksporterende land. Tilliden til danske 
levnedsmidler i udlandet hænger nøje sammen med den videnskabe- 


